Дело № 5-98-352/2019
91MS0098-01-2019-000490-12

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 мая 2019 года                                                                                            г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
Пащенко-Киященко Любови Васильевны, «ИЗЪЯТО»,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-

установил:

согласно протоколу об административном правонарушении «ИЗЪЯТО», составленному УУП ОП №1 «Алупкинский» УМВД России по г. Ялте Плотниковым С.С., «ИЗЪЯТО», находясь в районе дома №18 по улице «ИЗЪЯТО», Пащенко-Киященко Л.В. осуществляла предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, а именно реализовывала продовольственную продукцию. Своими действиями Пащенко-Киященко Л.В. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.14.1 КоАП РФ.
Пащенко-Киященко Л.В. надлежащим образом уведомлялась о времени и месте рассмотрения дела, однако в судебное заседание не явилась, о причинах неявки не сообщила, ходатайства об отложении рассмотрения дела не заявляла.
При таких обстоятельствах, полагаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ.
Исследовав материалы данного дела, считаю, что производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению, исходя из следующего.
«ИЗЪЯТО»а в адрес мирового судьи из ОП №1 «Алупкинский» УМВД России по г. Ялте поступили материалы настоящего дела об административном правонарушении.
Определением мирового судьи от «ИЗЪЯТО» данное дело принято к своему производству и назначено к рассмотрению на «ИЗЪЯТО».
С целью извещения Пащенко-Киященко Л.В.  о месте и времени судебного разбирательства были неоднократно осуществлены телефонные звонки на мобильный номер, указанный при составлении материалов (расписка на согласие уведомлений по номеру мобильного телефона), однако, согласно справкам уполномоченного должностного лица аппарата мирового судьи, известить указанное лицо, не представилось возможным, в связи с чем, по адресу его проживания направлена судебная повестка.
Определением мирового судьи от «ИЗЪЯТО» рассмотрение дела отложено до «ИЗЪЯТО», в связи с отсутствием сведений о надлежащем извещении Пащенко-Киященко Л.В. о дате и месте судебного заседания.
Из материалов дела следует, что «ИЗЪЯТО», находясь в районе дома №18 по улице «ИЗЪЯТО», Пащенко-Киященко Л.В. осуществляла предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, а именно реализовывала продовольственную продукцию.
Таким образом, временем совершения административного правонарушения, инкриминируемого Пащенко-Киященко Л.В. по ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, является 01 февраля 2019 года.
В соответствии с частью 1 статьи 14.1 КоАП РФ, за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, следует наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.
Согласно положениям ч.1 статьи 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении двух месяцев (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении трех месяцев) со дня совершения административного правонарушения.
Согласно частей 1 и 3 ст.4.8 КоАП РФ сроки, предусмотренные настоящим Кодексом, исчисляются часами, сутками, днями, месяцами, годами. Течение срока, определенного периодом, начинается на следующий день после календарной даты или наступления события, которыми определено начало срока. Срок, исчисляемый днями, истекает в последний день установленного срока. Если окончание срока, исчисляемого днями, приходится на нерабочий день, последним днем срока считается первый следующий за ним рабочий день.
Согласно положений ст.112 ТК РФ, а также Постановления Правительства РФ "О переносе выходных дней в 2019 году" от 01.10.2018 №1163, в Российской Федерации 01 мая 2019 года, 02 мая 2019 года, 03 мая 2019 года, 09 мая 2019 года, 10 мая 2019 года, являются нерабочими праздничными днями.
Таким образом, срок привлечения Пащенко-Киященко Л.В. к административной ответственности по ч.1 ст.14.1 КоАП РФ истек 01 мая 2019 года.
В соответствии с ч.1 ст.1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.
В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств: истечение сроков давности привлечения к административной ответственности.
Учитывая, что срок давности привлечения Пащенко-Киященко Л.В. к административной ответственности истек, считаю необходимым производство по данному делу прекратить.
Руководствуясь ст. ст. 12.34, 32.2, 24.5, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

п о с т а н о в и л:

производство по делу об административном правонарушении по ч.1 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Пащенко-Киященко Любови Васильевны – прекратить, в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:			    (подпись)                          К.Г. Чинов

«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья:
_________________К.Г. Чинов
«28.05.2019 года»
3